
enterprise
Danryu 2014 Vol.1

5月例会（市民公開例会）

岡山の歴史をエンジョイ  親子とふれあいロゲイニング事業

「学びを楽しむ」教育３事業

４月/１０月　市民公開ビジネスセミナー開催 ～経営者として今学ぶこと～

持続発展教育（ＥＳＤ）に関するユネスコ世界会議の支援

enterprise
Danryu 2014 Vol.1

ワクワク
キッズ ＴＯＷＮ

ｉｎ 岡山

ワクワク
キッズ ＴＯＷＮ

ｉｎ 岡山

ワクワク
キッズ ＴＯＷＮ

ｉｎ 岡山

ワクワク
キッズ ＴＯＷＮ

ｉｎ 岡山

ワクワク
キッズ ＴＯＷＮ

ｉｎ 岡山
【子供たちによる子供たちのための「まち」を創出】
　岡山市内小学生を対象に協同して「まち」を運営していく中で、学校や塾、家庭では教わることの出来ない社会の仕組みや、働
くことの楽しさ、難しさを体験していただきながら人生を豊かに生きていくためのヒントや、豊かで明るい未来を想像していく力
を養っていただける、就業体験型教育プログラム「ワクワク　キッズ　ＴＯＷＮ　ｉｎ　岡山（案）」（平たく言えば、「岡山版キッ
ザニア」）の実施を予定しています。保護者の方々にも参加していただき、学校や家庭とは違う我が子の姿や協調して責任を果たす
姿を通じて、「まち」の成り立ちを改めて実感していただき、子供たちの将来を考える上でのヒントとなるような、事業となるよう
検討しています。また、職業体験のブースには、岡山市内の企業・団体の方々にご参加いただき、経済・産業を通じ郷土の発展に
ご尽力していただいていることを知っていただく機会となればと考え、今後、引き続き検討を重ね、実施に向けて活動して参ります。

【協創力確立～広がる青年会議所運動の輪】
　この度の事業は岡山市中区桑野にある岡山ふれあいセンターを会場とし、（公財）岡山市ふれあい公社と共催を予定しています。
また、県教育委員会を介した岡山県高等学校商業教育協会のご協力により、商業高校へ通う高校生たちが社会貢献活動の一環として、
参加いただけるよう働きかけをおこなっていただいています。今後も、本事業を通じて青年会議所運動を広め多くの方々と協同し
て事業を広めて行けるよう活動して参ります。

開催日時 ：  ２０１4年８月３０日（土）１０：００～１６：００（予定）　　※少雨決行／荒天中止
開催場所 ：岡山ふれあいセンター（予定）　
参加対象 ：岡山市内の小学３年～６年生の児童および保護者・協力スタッフ（商業高校に通う高校生、大学生）
参加人員 ：児童　２００名程度（予定） 

　本年度も、市民公開例会を開催し、教育問題について見識のある著名な講師による講演会を実施を計画しています。

【大人がつくる「子供がやる気になる環境の創り方」】
　近年の教育に関するデータからも分かる通り、県下における教育問題に対する対応が大きく求められています。本来子供たちが
享受すべき健全な成長出来る環境づくりのため、我々大人たちも一緒に学んで行く機会になればと考えております。子供を育む力
を学び、将来を担う子供たちがよりよく生きることの出来る考え方を身につけることが速やかな問題解決につながるという期待か
ら、保護者や教育関係者中心に広く一般の方々にもご参加いただきたいと考えています。

【多くの方々にご参加いただくために～協賛のお願い～】
　子供たちが成長するためにより良い環境をつくる市民の方々に、多くご参加いただきたいと考え、趣旨にご賛同していただける
企業・団体さまを広く募集させていただく予定です。ご協賛いただいた企業・団体さまのお名前や会社ロゴを告知媒体への記載や、
当日のムービー上映にて広く告知させていただきたいと存じます。ご興味のある方は是非お問い合わせください。また、お声がけ
させていただくこともあろうかと存じますが、何卒ご理解ご協力をお願い申し上げます。

開催日時 ：  ２０１4年５月１５日（木）（案）
開催場所 ：岡山市民会館（予定）
参加対象 ：小中学生の保護者、教育関係者、学生、その他一般の方
参加人員 ：１３００名程度

【自ら進んで考え、考えることの必要性を認識していただく】
　岡山市内の小学生、中学生とその保護者を対象として、自分達で考えて岡山の地域に関するルートを巡り、親子で一つのことを協
力して行い、達成することの喜びを学んでいただきます。学ぶことにより、より自分が成長出来ることに気付いていただき、学ぶこ
との大切さを確認していただきます。特に、教育問題で問題の一つに挙げられているのが家庭での親子関係です。親子で事業に参加
していただき、事業を通じ親子で考え、親子で話合うことにより、今まで以上に、教育に向き合う親子関係を構築することを目的と
しています。また、地域を巡り岡山の地域を再確認していただくことにより郷土を愛する心を育み、団体で行動することにより、他
の親子、ボランティアの方々、地域の歴史とふれあうことで人と人との繋がりの重要性を認識していただくことを目的としています。

【ロゲイニングとは】
　ロゲイニングとは限られた範囲の地域において自分達で自由に考え行動し、時間内にチェックポイントを回り得点を集めるスポー
ツです。最初に渡された地図にチェックポイントの風景が記載されておりチェックポイントに到達した記録として、写真一覧と同じ
風景をカメラ又は携帯で撮影してもらいます。親子でチェックポイント写真撮影をして時間、正確さを競い、また、そのチェックポ
イントで地域の歴史や文化を説明し地域のことを今まで以上に理解していただきます。

【地域密着型事業】
　公益社団法人格を取得した岡山青年会議所は今まで以上に地域に必要とされる団体となるためにも地域と密着し、地域の団体と共
に事業を行いたいと考えております。この事業は岡山西商工会様と活動をしております。地域の団体と協同しながら事業を進めて参
りたいと思います。

事業内容 ：ロゲイニング 
開催日時：２０１４年５月２４日（土） ８：４５～１４：３０まで
　　　　　  ※少雨決行
開催地域 ：最上稲荷を中心とした吉備地域
参加対象 ：岡山市内の小学３年～６年生、中学１年～３年の学生および保護者
 　協力スタッフ（中学生及び高校生）
参加人員 ：学生　２００名

　県内で初となる国際会議の開催は、郷土岡山が都市としてレベルアップを図れるまたとないチャンスです。開催するにあたり岡山市
と連携し、国際会議の成功を目指し、役割を果たしていきます。
　今後、市民や行政、関係各所と協議を重ね、よりよい郷土を創っていく力を確立できるよう、メンバー一丸となり活動して参ります。
皆様のご理解とご協力をよろしくお願いします。

　地域で活躍してきた方を講師に、経営者としての経験をご講義いただきます。参加者にとって成長や学びのあるセミナーを考え、また
そのセミナーを通して人との繋がりが広げられる会を開催致します。皆様のご参加をお待ちしております。   

①参加申し込み

②住民登録（市役所）
市民証の発行・勤労権の取得

③仕事探し（ハローワーク）就業登録

保護者の方 市内企業へ協力依頼

⑥給料の受け取り・納税（銀行・税務署） ⑤転退職

⑦消費活動

職業体験ブース

④就職活動（再就職）

１０月市民公開ビジネスセミナー
開 催 日：２０１４年１０月１６日（木）
開催場所：ＭＯＶＥＵＰＣＡＦＥ（予定） 
参加対象：２０歳～４０歳
参加人数：５０名

４月市民公開ビジネスセミナー
開 催 日：２０１４年４月１０日（木）
開催場所：えきまえミヨシノ（予定）
参加対象：２０歳～４０歳
参加人数：５０名

第1弾第1弾 第3弾第3弾

第2弾第2弾


	表4-表1.pdf
	P1-2
	P3-4
	P5-6
	P7-8

